contra hanc nostræ definitionis vel apostolici privi- legii auctoritatem venire tentaverit, ex auctoritate apostolica statuimus, ut, si archiepiscopus vel episcopus fuerit, ex ordine presulatus sit dejectus; si militer presbyter vel diaconus aut alius quilibet minister sacri ministerii si fuerit, ab ordine sit depositus; si autem ex numero laicorum fuerit, tam rex quam princeps, aut quelibet magna sive parva persona, a sacræ communionis participatione se novexit alienum. Hanc privilegii paginam, auctoritate beati Petri apostolorum principis, cuius ministerio fungimur, tibi, Athelarde, tuisque successoribus in perpetuum concedimus obtainendam. Ad cujus firmatatem manibus nostris subscriptionem impressimus, illamque nomine nostro signari mandavimus. Quam etiam a Sergio serinario nostro scribi præcepimus mense Januario. Dat. xv Kal. Februarii per manum Eustachii, primicerii sanctæ sedis apostolice impe- rante domino Carolo piissimo, consule, Augusto, a Deo coronato, magno, pacificeoque imperatore, anno secundo post consulatum ejusdem domini, in- dictione decima.

EPISTOLA XVII.

(Fragmentum.)

[Ex Ivone, Decr. p. iii, c. 102.]

Contra sanctorum Patrum censuras videtur exi- stere, si secularis homo vel laicus presbyteros ab ecclesiis, in quibus tempore ordinationis eorum de- nominati vel introducti fuerint, nitetur expellere.

EPISTOLA XVIII.

OMNIA TOTIUS BRITANNIÆ EPISCOPORUM ET SACER- DOTUM AD LEONEM.

De successione archiepiscoporum Dorobernensis.

Omnes episcopi et sacerdotes totius Britanniæ in- suæ venerabili pape Leoni salutem in Christo.

Notum fore cupimus almitati vestre, sicut legimus in historiis Anglorum, scribente Beda historio- grapho et laudabili doctore nostro, quod non tam ingens labor incumbebat anterioribus nostris, scilicet pallii gratia Romanam usque fatigari, quemadmo- dum postea mos inolevit. Seripsit namque ipse præfatus doctor, quod beatus papa Gregorius Augusti- num prædicatorem genti Anglorum direxerit, non episcopum ordinatum, sed monachum, cum aliis ejusdem religionis cooperatoribus. Ipse namque Augustinus post conversionem prædictæ gentis ab Ætherio Arelatensi archiepiscopo, archiepiscopus ordinatus est, juxta quod jussa sancti patris Gre- gorii acceperat. Postea vero Augustinus successo- rem sibi Laurentium adhuc vivens ordinavit, exem- plum sequens beati Petri principis apostolorum, qui Clementem adjutorem et successorem sibi conse- crasse perhibetur. Post Laurentium Mellitus sedem Dorobernensis Ecclesie suscepit. Et post Mellitum, Justus; qui ambo suscepserunt scripta exhortatoria a pontifice Romanæ et apostolicae sedis Bonifacio, data sibi ordinandi episcopos auctoritate; cujus au- toritatis ista est forma. Dilectissimo fratri Justo Bonifaciu. Pallium per latorem præsentium frater-

PATROL. CII.

A nitiati tuæ, benignitatis studiis invitati, direximus, concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum, exigente opportunitate, Domini præveniente misericordia, celebrare; ita ut Christi evangelium plurimorum annuntiatione in omnibus gentibus, quæ needum conversæ sunt, dilatetur, etc. » Nam iste Justus ante ab Augustino episcopus ordinatus est, sicut ei Mellitus. Ipse quoque Justus ordinavit Paulinum episcopum, et Honorius papa misit pallium ipsi Paulino, ubi gentem Nardanhymbrorum cum suo rege ad fidem Christi, Paulino evangelizante, conver- sam esse didicit. Qui Paulinus post obitum predicti Justi, Honorium Dorovernensi Ecclesiæ archiepisco- sum ordinavit, cui etiam præfatus papa Honorius misit pallium et litteras, in quibus continentur haec:

B « Dilectissimo fratri Honorio, Honori salutem. Juxta vestram petitionem et filiorum nostrorum regum, vobis per præsentem nostram præceptionem, vice beati Petri apostolorum principis, auctoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se jusserit gratia evocari, is qui superstes fuerit alterum in loco defuncti debeat episcopum ordinare. Pro qua etiam re singula vestre dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebrentur la direximus, ut per nostræ præceptionis auctoritatem possitis Deo pla- citam ordinationem efficere: quia ut haec vobis con- cederemus, longa terrarum marisque intervalla quæ inter vos et nos obstante ad haec nos condescen- dere coegerunt, ut nulla possit Ecclesiarum vestra- rum factura per cuiuslibet occasionis obtentum quo- quo modo pervenire, sed potius commissi vobis populi devotionem plenius propagare. Deus te inco- lument custodiat, dilectissime frater. »

C Item Albinus vel Alcuinus maximus librarius scri- psit ad Offam, regem Anglorum, dicens quod ar- chiepiscopus semper ab archiepiscopo debeat ordi- nari, et pallium ei debet mitti a domino apostolico. Sed regum dissensiones hanc turbaverunt ordina- tionem, ita ut non potuerit fieri quod fieri debuit, quamvis sancti canones firmissime decrevissent num- quam ob regum dissensiones ecclesiastica statuta violari dehuisse. Tunc temporis impleverunt sancti et apostolici viri illud laudabile præceptum Salvate- ris nostri, dicentis: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 8). Tunc sine viribus elanguit simo- niaca hæresis, quia non pecunia emebatur donum Dei, sed gratis, sicut ipse jusserat, donabatur. Ti- mendum est tamen vendentibus gratiam Dei hoc quod Petrus apostolus Simoni dicebat: *Pecunia tua tecum sit in perditione; non est tibi pars, neque sors in sermone hoc* (Act. viii).

ADMONITIO
In sequentem epitomen epistolæ Leonis papæ III.

[Vetustissimus ille noster Lucensis codex ms. in collectione canonum in epitomen redactorum se- quentem pariter Leonis epistolam seu epistolæ sy- nopsis exhibet, quam ad Leonem hunc pertinere, ex illo ad quem data scribitur, intelligimus. Directa est enim Alcuino, qui alteri Leoni pontifici nulli preter quam tertio æquales vixit.]

Ex epistola Leonis ad Alcuinum, TERNAM MERSIONEM FIERI IN BAPTISMA, Caroli Magni ad Offam Merciorum regem epistola.

Carolus Dei gratia rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum, viro venerando ac fratri charissimo Offæ, regi Merciorum, præsentis prosperitatis et æternæ beatitudinis in Christo salutem.

Inter regales dignitates et sublimiores seculi personas foederatæ in unanimitate pacis amicitiae jura et sanctæ charitatis concordiam ex intimo cordis affectu servare, multis prodesse solet; et si inimicitiae nodos Dominico præcepto dissolvere jubemur, quanto magis vincula charitatis connectere curandum est? Unde et nos, frater dilectissime, antiqui niemores inter nos pacti, has vestræ reverentia litteras dirigere curavimus, ut fœdus in radice fidei firmatum floret in fructu charitatis; relectisque vestræ fraternalitatis epistolis, quæ diversis siquidem temporibus per missorum vestrorum manus nobis delatae sunt, singulis competenter vestre auctoritatis suggestiōnibus respondere satagentes, primo gratias agimus omnipotenti Dei de catholice fidei sinceritate, quam in vestris laudabiliter invenimus paginis exaratam, agnoscentes vos non solum terrenæ patriæ fortissimos protectores, sed etiam et sanctæ fidei devotissimos esse defensores. De peregrinis vero qui pro amore Dei et salute animarum suarum beatorum lumen apostolorum adire desiderant, sicut olim perdonavimus, cum pace sine omni perturbatione vadant suo itineri, secum necessaria portantes. Sed probavimus quosdam fraudulenter negotiandi causa se intermiscere, lucra sectantes, non religioni servientes. Si tales inter eos inveniantur, locis opportunis statuta solvant telonea; ceteri absoluti vadant in pace. De negotiatoribus quoque scripsisti nobis, quos volumus ex mandato nostro ut protectionem et patrocinium habeant in regno nostro legitime, juxta antiquam consuetudinem negotiandi. Et si in aliquo loco injusta affligantur oppressione, reclameat se ad nos vel nostros judices, et plenam jubebimus justitiam fieri. Similiter et nostri, si aliquid sub vestra potestate injusti patientur, reclameat se ad vestræ aequitatis judicium, ne aliqua inter nostros alicubi oboriri possit perturbatio. De Odlibertho vero presbytero, qui de Roma rediens, pro Dei amore, ut referre solet, peregrinari volens, non vos accusare veniens, sciat dilectio vestra, quod eum cum ceteris exsulibus qui timore mortis sub nostræ protectionis confugerunt alas, Romam direximus, ut sub presentia domini apostolici, et N. archiepiscopi vestri, quo se, ut vestri innotuerunt apices, voto constrainxe-

A runt, audita causa illorum judicentur; et in quo pietatis intercessio non profuit, æquitatis indicatio proficiat. Quid nobis cautius esse poterit, quam ut apostolicæ auctoritatis censura causam discernat, in qua aliquorum dissonat sententia? Petras vero nigras, quas vestra flagitabat reverentia, volis direxi. Veniat missus qui consideret quales animus vester desideret, et ubicunque inventæ fuerint, dari, et in vehendo adjunvari libenter mandabimus. Sed sicut vos de longitudine petrarum desiderium vestrum intimastis, ita et nostri de prolixitate sagarum depositum, ut tales jubeatis fieri, quales antiquis temporibus ad nos venire solebant. Cognoscat quoque dilectio vestra quod aliquam benedictionem de dalmaticis nostris, vel palliis ad singulas sedes episcopales regni vestri, vel Æthelredi in eleemosynam domini Adriani, apostolici patris nostri, et amatoris vestri direximus, deprecantes ut diligenter jubatus intercedere pro anima illius, nullam habentes dubitationem beatam illius animam in requie esse, sed ut fidem et dilectionem ostendamus in amicum nobis charissimum. Sicut et beatus præcipit Augustinus pro omnibus ecclesiasticæ pietatis intercessiones fieri debere, asserens, pro bono intercedere, facienti proficere. Sed ei de thesæculo humanarum rerum, quem Dominus Jesus nobis gratuita pietate concessit, aliquid per metropolitanas civitates transmisimus; vestræ quæque dilectioni, ad gaudium et gratiarum actiones Deo omnipotenti, dirigere studiūmus unum baltheum, et unum gladium lunniscum. C et duo pallia serica, quatenus ubique in populo Christiano divina prædictetur clementia. et nomen Domini nostri Jesu Christi glorificetur in æternum. Pro nobis nostrisque filiis, imo et pro cuncto populo Christiano, assiduas fieri faciat intercessiones, deprecamur, quatenus mitissima superni regis [bonitas] regnum sanctæ Ecclesiæ protegere, exaltare, et dilatare dignetur. Deus omnipotens dignitatis vestræ excellentiam ad tutelam sanctæ Ecclesiæ longæa prosperitate incolumentem conservare dignetur, desiderantissime frator.

Sæpe sequens agnum lupus, est a voce retentus,
Sæpe avidum fugiens respicit agna lupum.
Sæpe canes leporesque umbra cubuere sub una,
Et stetit in saxo proxima cœrulea [Cervula]:
Et sine lite loquax cum Palladis alite cornix
Sedit, et accipitri juncta columba fuit.
Deceptum risi qui se simulabat amare;
In laqueos aucepis decideratque suos.
Inrat amor mentes, usu didiscitur usus;
Qui poterit sanum fingere, sanus erit.

EPISTOLA NICEPHORI CONSTANTINOPOLITANI